Quod enim antequam proficisceretur ad bellum, filium suum Nicephorum coronavit imperatorem per Anastasium pseudoepiscopum Constantinopolitanum: hujus rei gratia divinam indignationem incurrit, ut nec filii, nec patris ab eodem pariter coronati imperium sciret: «Planationes siquidem adullerinae (quod Sapiens ait¹) non dabant altas radices, nec stabile fundamentum collocabant». Par enim erat, si eum vindicande e manibus imperatoris heretici Christiana religionis zelus incenderet, incipere a domo Dei, et ante omnia nefarium patriarcham e throno depellere, et episcoporum judicio subjicere judicandum; orthodoxum vero praesulem subrogare. Sed quia magis apud eum valuit jus regnandi, quam vera religio, meruit excidere ab imperio atque vita.

Ante haec autem qui ab eodem Artabaso missus fuit Niceta filius junior adversus Constantinum imperatorem, æque male pugnavit hoc pariter anno mense Augusti decimæ Indictionis, ut testatur Theophanes de his pluribus agens.

2. *Sedes Antiochena episcopum recuperat.* — «Quo pariter anno (idem inquit auctor) pluviae defectus et terræ motus per loca facti sunt adeo vehementes, ut montes unirentur ad invicem per eremum Sabæ, et castella in terram immergerentur absorpta». Sed et eodem anno Ecclesia Antiochena, accepto quo carnalis diu praesule, respirare aliquantulum cepit: nam de his Theophanes: «Anno, inquit, secundo imperii Constantini mortuus est Evelid Arabum princeps. Sic sanctissima Ecclesia Antiochena per annos quadraginta viduata manens, prohibentibus Arabibus patriarcham fieri in eadem, habens quemdam amanissimum monachum Sy-

rum, nomine Stephanum, agrestem quidem, sed religiosum: jubet novus princeps in Oriente positus Christianis, si vellent, permitti sibi patriarcham habere, ipsum eligerent Stephanum. Qui divinitus id fieri arbitranter, consecrant eum in sede Theopoleos. Ex tunc usque nunc discurrit sine prohibitione fieri hujusmodi». Ut scilicet libera sit electio ejus sedis antistitis. Porro Evelid subrogatum fuisse Gizid principem Sarracenorum, idem auctor affirmat. Faustum et illud hoc anno accidit, ut Cosmas patriarcha Alexandrinus una cum suis abnegata hæresi Monothelitarum, ad Ecclesiam Catholicam se contulerit, quod idem Theophanes tradit.

3. *Petri episcopi Damasceni martyrium.* — Damascenus autem episcopus Petrus, zelo fidei æstuans, ab ejus civitatis principe Sarraceno lingua abscissus est, eo quod invecus esset in superstitionem ipsorum cultus; scribit enim hæc paucis Theophanes istis verbis: «Hali autem (id erat nominis principi) sanctissimum metropolitanam Damasci (nominis Petrum) lingua mutilari præcepit, tanquam arguentem palam Arabum ac Manichæorum cognitionem, et exulem penes felicem Arabiam Eudæmonem fecit, ubi moritur, martyrio pro Christi nomine percepto, cum expressiori voce divinas missas celebrasset, sicut hujus rei narratores aiunt, qui se propriis auditibus super hoc satisfactos esse testantur.

4. «Hujus æmulator homonymus Petrus apud Mavimenam iisdem temporibus ostensus est pro Christo martyr ultroneus. Languore siquidem detentus primores Arabum advocavit, utpole assuetos sibi, cum chartularius esset, et publica tributa facta ratione conferret, et ait illis: Mercedem quidem pro mei visitatione a Deo recipiatis; licet infideles amici sitis, testamenti mei testes vos volo, quod est tale: OMNIS QUI NON CREDIT IN PATREM ET FILIUM ET SPIRITUM SANCTUM CONSUBSTANTIALEM ET DIVINAM IN UNITATE TRINITATEM MORTUUS EST ANIMA ET ÆTERNO DIGNUS TORMENTO. TALIS EST MAHAMMAT PSEUDO-PROPHETA VESTER ET ANTICHRISTI PRÆCURSOR. Discedite ergo (si mihi creditis testanti vobis caelum et terram) ab illius fabulatione: consulo enim vobis, ne cruciimini eum illo. Cum hæc et plura

¹ Sap. IV.

cum eis de Deo ratiocinatus dissereret, audientes illi stupore seu vesania detenti longanimiter nisi sunt ferre, ex languore hunc præter sensum esse putantes. Cum autem ex infirmitate convalescisset, majori cœpit voce clamare: Anathema Mahammath, et fabulosum scriptum ejus, et cuncti qui obediunt et credunt ei. Tunc per gladium animadversionem perpeusus, martyr ostensus est. Hunc declamationibus sermonum honoravit sanctus pater noster Joannes, qui cognominatus est Chrysoroas propter auream et fulgidam Spiritus sancti gratiam, quæ in ipso tam verbo, quam in vite actu effloruit. Quem videlicet Constantinus impius imperator annue, propter eminentem orthodoxiam ejus, anathemati submitlebat, et pro Mansur (quod ejus avitum nomen est) idque, redemptus, interpretatur, sensu Judaico Manseron, novum Ecclesiæ magistrum, mutato nomine, vocitabat. Hucusque Theophanes, quem loqui de sancto Joanne Damasceno egregio theologo, viro sanctissimo, non dubium est. Sed ad res Occidentales jam se transferat oratio.

5. *Zachariæ papæ Epistola respondentis ad Bonifacium.* — Hoc anno Zacharias papa cum accepisset quas recitavimus litteras a sancto Bonifacio episcopo Germanorum, ad ipsum prima die mensis Aprilis Epistolam reddidit; in qua necesse est corrigas, quod in fine data ponitur dicta die undecima Indictione, ut restituendum sit, decima: idque ex iis quæ ibidem ponuntur, datam videlicet anno vicesimo quarto Constantini imperialoris, ex quo scilicet cum patre imperare cœpit: secundo autem, ex quo solus post obitum patris administrare cœpit imperium, quod anno superiori factum esse, quæ dicta sunt, docent. Sic igitur ex ejusdem contextu Epistolæ, et ex iis quæ dicta sunt ex Theophane et aliis de annis Constantini, Indictio mendosa corrigitur. Epistola autem sic se habet:

« Reverendissimo ac sanctissimo fratri Bonifacio episcopo Zacharias servus servorum Dei.

« Suscepisti sanctissimæ fraternitatis tuæ litteris per Deneardum religiosum presbyterum tuum: quia sospitem te (ut semper cupimus) esse cognovimus, omnipotentis ac misericordiosissimi Deo nostro magnas retulimus gratias, qui tibi in omnibus bonis prosperare dignatur. Magnam enim in cordibus nostris infundis lætitiā, quoties nobis sanctitatis tuæ scripta mittuntur, quando reperimus quæ ad salutem respiciunt animarum, dum quotidie in gremio sancte Matris Ecclesiæ per tuam prædicationem novi populi adduntur; ubi et tres episcopos per loca singula, secundum seriem syllabarum tuarum, te ordinasse cognovimus; qui eidem populo, quem ibi Dominus Deus noster per tuam sanctitatem aggregare dignatus est, præesse debeant, et petisti, ut per auctoritatem nostræ Sedis episcopales ibidem sedes firmentur.

6. « Sed tua sancta fraternitas pertractet mature, et subtili consideratione discernat, si expedit, aut si loca, vel populorum turbæ, talia esse pro-

bantur, ut episcopos habere mereantur. Meminisse enim debes, clarissime, quod in sacris canonibus præcipitur observare, ut minime per villulas, vel modicas civitates episcopos ordinemus, ne vilescat nomen episcopi. Sed nos tuis sincerissimis atque nobis dilectis syllabis provocati, quæ poposcisti absque mora concedimus, et statuimus per Apostolicam auctoritatem, episcopales esse illic sedes, et per successionem episcopos teneri, qui populis præsent, atque verbum prædicationis subjectis insinuent, unam quidem in castello Wirtzburg, et alteram in oppido, quod nominatur Buriburg, tertiam vero in loco qui dicitur Erphesfort; ita ut nulli post hæc liceat ea, quæ a nobis sancita sunt, violare, et auctoritate beati Petri Apostoli firma esse decernimus.

7. « De eo autem, quod nobis intimasti, quia te Carolomannus filius noster rogavit, ut in parte Francorum in sua dilione constituta Synodum celebrares, eo quod omnis Ecclesiastica regula, seu disciplina ab eadem provincia funditus abolita sit: nimis mœrendum est, quod per spatia tanta temporum ibidem Synodus sacerdotum minime celebraretur: unde nec quid sit sacerdotium ab eis, qui se sacerdotes esse existimant, cognoscitur. Sed dum, juvante Deo, quæ a præfato filio nostro promissa sunt, ad effectum perducta fuerint, tuaque fraternitas in memorato Concilio consederit cum eodem excellentissimo viro, si quos repererit episcopos, presbyteros, aut diaconos contra canones, vel statuta Patrum excessisse, id est, in adulterio; vel si plures uxores habuerunt; aut si sanguinem Christianorum, sive Paganorum effuderunt; vel etiam aliis capitalibus vitiiis, quibus canones obviasse reperit tua sanctitas: nulla ratione Apostolica auctoritate permittat sacerdotio fungi: quia tales a suo tantum ore falso nominantur sacerdotes, et deteriores secularibus esse noscuntur, qui se neque a fornicationibus, neque a nefariis matrimoniis abstinere, neque ab humani sanguinis effusione manus servant innoxias. At quid inde sentiunt, dicente Domino: Sacerdotes mei semel nubant? et Apostolus ¹: Unius uxoris virum, etc. Et hoc ante susceptum sacerdotium uti licitum est: nam a die suscepti sacerdotii etiam ab ipso proprio conjugio prohibendi sunt. Quomodo se sacerdotio fungi considerant, qui talibus sceleribus involuti monstrantur, ut neque seculares fideles his facinoribus involutos optemus? Quomodo non pertimescunt divina mysteria contingere, aut quomodo ad adorandum pro peccatis populi accedere præsumunt, dum sacri canones neque purum clericum, cui sacerdotium non est, secundis copulari nuptiis permittunt? Isti vero e contrario, non solum post susceptum sacerdotium se abstinere nolunt ab una uxore, imo luxurie dediti pejora secularibus scelera committunt, ut plures uxores habere præsumant, quibus neque unam con-

¹ 1. Tim. 111

cessum est post susceptum ministerium atrectare.

8. « Sed et ista parvipendentes, atque Dominum ad iracundiam provocantes, majora committunt facinora, dum propriis manibus Christianos atque Paganos necant; et fit ut qui in remissionem peccatorum debuerunt lavacrum regenerationis impendere, et Christi sacramenta donare aliis, ne in æternum perirent, eorumdem sacrilegis manibus extinguantur. Quis enim sapiens hos existimet sacerdotes, qui neque a fornicationibus abstinent, neque ab effusione humani sanguinis manus servant innoxias? Quis eorum sacrificiis Dominum esse credit placatum? dicente Propheta¹: Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus. Istos ergo, ut præmisi, nec sacerdotio fungi patiaris, neque divina contingere mysteria. Quicquid vero aliud eos contra Ecclesiasticam regulam excessisse repereris: canones, sive instituta Patrum præ manibus habeto, et sicut in eis edoctus fueris, discerne.

9. « Quod autem tibi successorem constituturum pelisti, ut te vivente in tuo loco eligatur episcopus: hoc nulla ratione concedi patimur, quia contra omnem Ecclesiasticam regulam esse monstratur: sed volumus ut tibi ministret, et sit in Evangelio Christi adjutor, dicente Apostolo²: Si quis bene ministraverit, gradum sibi bonum acquirat. Nimis enim reprehensibile ac detestabile esse manifestum est, ut, te vivente, tibi alium substituamus. Sed hoc admonemus, ut quando in divina jussert clementia superesse, sine intermissione orare studeas, ut tibi Deus illum successorem concedat, qui ei possit esse placabilis, et populum, quem ad suam gratiam per tuæ sanctitatis industriam vocare voluit, irreprehensibiliter regere, atque ad viam vite perducere valeat. Nam quomodo hæc, quæ poposcisti, si etiam voluerimus, concedere possumus, dum nos fragiles homines sub conditione mortis constituti, ignoremus quid superventura pariat dies, et quis e nobis prior de præsentis sæculo migret? Si autem eundem divina voluerit clementia post tui transitus diem superesse, si cum aptum agnoveris, et in tua voluntate fuerit definitum, ea hora, qua te de præsentis sæculo migraturum cognoveris, præsentibus cunctis, tibi successorem designa, ut huc veniat ordinandus, quod nulli alii concedi patimur.

10. « De illo vero, qui viduam avunculi sui, quæ et ipsa fuit uxor consobrini sui, et sacrum velamen habere monstrata est, et a beatæ memoriæ prædecessore sibi licentiam esse concessam divulgavit, ut in perniciosum matrimonium assumere debuisset: absit hoc, ut decessor noster ista præciperet. Nec enim ab Apostolica Sede illa permittuntur, quæ contraria esse Patrum, sive canonum institutis probantur. Admonere et increpare eos, frater clarissime, ne cesses, quatenus a tam scelesto recedant matrimonio, ne in æternum pereant: reminiscantur se Christi sanguine esse redemptos,

et non sponte se contradant diabolicæ potestati, sed magis omnipotenti Deo et Christo filio ejus, Spirituique sancto, in ejus nomine ab illius antiqui hostis erepti sunt potestate. Labora igitur, sanctissime frater, in eis, qui scriptum cognoscis³: Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvavit animam ejus a morte, et suorum operiet multitudinem peccatorum. Nos quoque ei pro hoc commonitoria scripta direximus.

11. « De kalendis vero Januarii, vel cæteris auguriis, phylacteriis et incantationibus, vel aliis diversis observationibus, quæ gentili more observari dixisti apud beatum Petrum Apostolum, vel in Urbe Roma; hæc et nobis et omnibus Christianis detestabilia et perniciose esse judicamus, dicente Domino⁴: Non augurabimini; et iterum Scriptura dicit⁵: Non sint auguria in Israel, nec observatio in domo Jacob. Igitur a nobis cavendum esse censuimus, ut nullis auguriis et observationibus attendamus, quia omnia hæc abscissa esse a Patribus electi sumus. Sed quia per instigationem diaboli iterum pullulabant, a die, qua nos jussit divina clementia (quanquam immeriti existamus) Apostoli vicem gerere: illico omnia hæc amputavimus: pari etenim modo volumus tuam sanctitatem populis tibi subjectis prædicare. Nam et sanctæ recordationis prædecessoris ac nutritoris nostri domini Gregorii constitutione omnia hæc pie atque fideliter amputata sunt, et alia quamplura, quæ, diabolo suggerente, pullulabant in Christi ovili.

12. Audisti, lector, quam differat, res quæ geruntur in Urbe, longe positum audire quempiam, vel prope spectare. Nam præter illud vulgatum, quod dicitur de fama, vires acquirit eundo, ut interdum accidat, ut levis rumusculus crescat in immensum; etiam quæ non sint, tanquam quæ sint, firma assertione ferantur. Hæc magis invadere istis ipsis nostris temporibus, quibus perditissimi novatores, ut populum ab ipsis semel deceptum, et per apostasiam ab Apostolica Sede in transversum actum, in impietatis officio valeant continere; ostentant populo litteras, quas se ab Urbe accepisse fingunt, vel a suis confictas accipiunt, refertas illas quidem nefandis criminibus, quæ ab Ecclesiasticis viris assertunt perpetrata, eademque ac si vera certaque exaggerant amplificanteque, ut illud, quod conantur, deceptæ plebeculæ persuadeant, non sedere Romæ vicarium Christi, successorem Petri, sed Antichristum: ita ex moribus, quos vane credunt, aut fingunt, vel fictos percipiunt, de fide judicant stulte admodum, quasi morum pravitas corrumpere fidem valeat, quam nunquam neque pravi mores, neque infidelitas aliena valeat labefactare, dicente Apostolo⁶: « Numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuat? Absit: est autem Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis. » Quibus sermonibus? equidem

¹ Psal. v. — ² 1. Tim. III.

³ Jacob. v. — ⁴ Levit. XIX. — ⁵ Num. XXIII. — ⁶ Rom. v.

illis ¹ : « Rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua ». Et ² : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ». Et aliis id genus factis a Christo Domino Petro promissionibus, quas nunquam aliena scelera obruent vel extinguunt, licet vera essent, que de Romano Pontifice fingunt. Porro, deceptis miseris, illud ad salutem consequendam, si eam cupiant, studendum, ut presentes adesse velint, et oculis intueri num vera sint, que sæpius prædicata, vehementius inculcata a suis ipsorum concionatoribus audiere.

13. Hoc non dico, ut asseram omnes Romæ degentes esse sanctos. Quæ cum theatrum sit orbis, jure comparari possit sagente misse in mare ex omni genere piscium congreganti; atque arcæ Noe, quæ domus salutis facta, immundis non caruit animalibus; et sit quod dicit Apostolus ³ : « In magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam ». Illic idcirco dixerim, ne ex eo quod vides aliquos Romæ delinquere, fidem pules pariter labefactam; alioqui non erit inveniri fidem alieni super terram. Cæterum si prope perspexeris, et oculus tuus simplex fuerit, totum corpus lucidum erit, ut excuses, si quod corrigitur, iterum perpetretur; ut vidimus de superstitionibus toties Apostolica falce Romæ successis, iterum pullulantibus, cum nova gens semper, quotidiano concursu, frequenti cœtu ex omni orbe sese infundat in Urbem, ut quæ mundaveris hodie, cras aspersa sorilibus necesse sit reperire. Sed secundum Apostolum ⁴ : « Omnia munda mundis : conquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinata sunt eorum et mens et conscientia ». At hæc obiter occasione S. Bonifacii querelarum, et Zachariæ ad eum scribentis excusationis. Jam vero que sunt reliqua ejusdem Pontificis Epistolæ, videamus eodem argumento conscripta :

14. « De sacerdotibus vero falsis, qui falsa opinantur, qui etiam adulteri et fornicatores esse probantur, et sibi ab Apostolica Sede indultum esse testantur : hoc nulla ratione credat sancta fraternitas tua, sed similiter in eis canonicam exercere vindictam, quemadmodum de his, quibus superior a nobis edoctus monstraris. Non enim aliud te agere volumus, præter quod sacri præcipiunt canones, vel etiam ab hac Apostolica Sede instructus esse cognosceris. Tunc quoque sanctitatis petitionem implevimus, mittentes tuis episcopis tuis singulas confirmationis Epistolas, quas per sanctitatis tue manus eis largiri volumus. Et Carolomanno filio nostro alia scripta direximus, ut admitticula, quibus indiges, implere festinet. Jam, frater charissime, de omnibus superioris comprehensis capitulis, ut Dominus donavit, respondiimus, ad amputanda omnia diabolice fraudis scandala. Tua vero sancta fraternitas, si quid de cætero evenerit, ut sacri do-

cent canones, studeat emendare in plebibus tibi a Deo commissis. Non enim aliud nobis convenit prædicare, præter quod a sanctis Patribus sumus edocti. Si vero novi aliquid, inimici astutia agente, acciderit, quod tua sancta fraternitas minime per canonum instituta discernere possit, hoc nobis non pigeat insinuare, quatenus, Deo juvante, quæque ad emendationem novæ plebis esse possunt, tibi absque tarditate responderemur.

« Cognoscat ergo tua sancta fraternitas ita dilectionem tuam haberi in nostris præcordiis, ut te præsentialiter quotidie videre desideremus, et ita in nostro consortio habere, et ministrum Dei et dispensatorem Ecclesiarum Christi. Confortare itaque in Domino, frater charissime, et esto robustus, et labora in opere ad quod te divina voluit clementia vocare. Magna etenim te spes remunerationis expectat, quam promisit Deus diligentibus se. Et nos licet peccatores existamus, tamen Dei nostri immensam clementiam non cessamus exorare, ut qui cepit in vobis perficiat opus bonum usque in finem : et beatus Petrus Apostolorum princeps cooperetur tibi in omnibus bonis, qui ei parere desideras. Deus te incolentem custodiat, sanctissime frater. Data kalendis Aprilis, imperante Domino piissimo Augusto Constantino anno vicesimo quarto (additum habet Rom. editio) imperii ejus anno secundo, Indictione undecima (decima) ».

Quo pariter anno et die data reperitur ejusdem Pontificis Epistola communis tribus, non singula singulis, ut promiserat, de confirmatione trium sedium illarum, quæ a Bonifacio recens in Germania institute sunt, quarum (ut vidimus) superius mentio facta est. Describemus eam, quo ritum et formulam addiscamus, qua solent Romani Pontifices novas institutas sedes confirmare. Sic enim se habet scribens ad episcopum, qui uni ex illis præfectus fuit sacerdos :

15. *Zachariæ Epistola ad episcopos, eorum sedes a Bonifacio institutas confirmantis.* — « Dilectissimo nobis Witte sanctæ Ecclesiæ Wirtzburgensis (Barberena episcopi) Zacharias papa¹.

« Domino cooperante et sermonem confirmante, ad dilatandam Christianitatis legem, et Orthodoxæ fidei tramitem, ad docendum, juxta quod prædicat sancta hæc Romana, cui, Deo auctore, præsidemus, Ecclesia, immotuit nobis sanctissimus ac reverendissimus frater et coepiscopus noster Bonifacius, nuper decrevisse et ordinasse in Germaniæ partibus episcopales sedes, ubi præest vestra dilectio, et provinciam in tres divisisse parochias : quo cognito, cum magna exultatione, extensis ad sidera palmis, illuminatori et ² datori omnium honorum Bonino Deo et Salvatori nostro Jesu Christo gratias egimus, qui facit utraque munus.

16. « Flagitavit autem a nobis pro suis syllabas jam dictus sanctissimus vir, per Apostolicam auctoritatem vestras confirmari sedes. Pro quo et nos

¹ Luc. xxii. — ² Matth. xvi. — ³ 2. Tim. ii. — ⁴ 1. Tim. i.

¹ Zachar. Ep. ii. tom. ii. Ep. decret. Rom. Pont. — ² Ephes. ii.

ardenti animo et divino juvamine, ac auctoritate beati Petri Apostolorum principis, cui data est a Deo et Salvatore nostro Jesu Christo ¹ ligandi solvendique potestas peccata hominum in celo et in terra, confirmamus, atque solidas permanere vestras episcopales sedes sancimus, intercedente ipsius principis Apostolorum auctoritate, a præsentem in futuras omnes generationes, ut nullus audeat contra eandem vestram venire ordinationem, quæ, dignante Domino, ex nostra præceptione in vobis facta est. Et hoc interdicens, ut nullus audeat, juxta sanctorum canonum traditionem ex alio episcopatu ibidem translatare aut ordinare episcopum post vestram de hoc sæculo evocationem, nisi is, qui Apostolicæ nostræ Sedis in illis partibus præsentaverit vicem.

17. « Sed nec unius alterius parochias invadere, nec Ecclesias subtrahere præsumatis. Nam (quod non credimus) si quis ille fuerit qui contra hanc nostram præceptionem temerario ausu venire tentaverit: sciat, se æterno Dei judicio anathematis vinculo esse innodatum. Si quis vero Apostolica servaverit præcepta, et normam rectæ et Orthodoxæ fidei fuerit assecutus, benedictionis gratiam consequatur. De cætero petimus divinam clementiam, ut confirmet et corroboret hoc, quod operatus est Dominus in vobis. Et charitas Dei, gratia, et pax vera sit cum spiritu vestro. Sanctissimi et dilectissimi nobis, toto conamine elaborate pro fide Christi, et ad ministerium ejus perficiendum decertate, ut cum egregio Apostolo mereamini dicere ²: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: de reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illum diem justus Judex. Salutantes vos in Domino, valere optamus. Bene valete. Data kalend. Aprilis, imperante domino Constantino magno imperatore anno vicesimo quarto, (ex quo cum patre cepit imperare), imperii ejus solius anno secundo, Indictione decima ». Alicubi perperam ponitur undecima. Sed et putamus, quod loco data, accepta, sit restituendum: siquidem non patitur ratio temporis, ut kalendis Aprilis Epistola data sit, et Synodus celebrata undecima kalendas Maii.

Missis his in Germaniam litteris, simul ab eodem Pontifice datæ sunt aliæ ad Carolomannum, sed iis caremus.

18. *Alia ad Bonifacium Epistola.* — Extat præterea alia Epistola nondum cusa, per eundem Dencardum Bonifacii legatum redemptam ad ipsum reddita, scripta vero ab aliquo ex clero Romano, qui ab ipso primum acceperat: quæ carens titulo, sic se habet ³:

« Venerabilibus sanctissimæ paternitatis vestræ syllabis susceptis, per præsentem gerulum Dencardum venerabilem virum missis, cum omni, ut decuit, veneratione atque charitatis affectu, susce-

pisce insinuo, simul et benedictionem, quam misistis mihi, quæ apud parvitatem meam super aurum et argentum accepta est, eo quod mei memorem esse in sanctis suis orationibus amitalis vestræ coronam, cognovi; quam concedere mihi divina patiatur majestas, incolumem quandiu me superna voluerit clementia supresse, ut vestris sacris interventionibus juvenas, exercitiorum inveniar, Deo propitio, adversus antiqui hostis insidias repugnare.

19. « Interea insinuat mihi, quod vobis de illis Epistolæ sancti Gregorii mitteremus, sed nunc minime potuimus sanctis paternitatis vestræ præceptis parere, eo quod nimis attritum, atque in podagrico humore, et dolore fatigatum, memoratus missus vester presbyter per tempus cognovit, ita ut in eo me dolore afflictum relinqueret, quod et ore vobis proprio intimabit. Sed si vita comes fuerit, et vestra mihi oratio non defuerit, quæ assistis dum saluti fuero plenius restitutus, sanctissimæ paternitatis vestræ obtemperabo jussionibus, ut dum alia vice hunc vestrum missum direxeritis, quæ præcepistis impleta esse reperiantur, ut absque tarditate, quæ desideratis, expleantur. Transmissimus enim per prædictum vestrum presbyterum aliquantum cotzumbri, quod incensum Domino offeratis temporibus matutinis et vespertinis, sive dum missarum celebratis solemnibus, miri odoris atque fragrantia. Sed peto ut absque injuria suscipiatis quod pura charitate dirigitur. Salutans vestram sanctissimam paternitatem in Domino, et ut pro nobis orare jubebatis depono: sed et omnem Ecclesiam, quæ vobiscum est, per vos saluto, ut ipsi pro me exorent. Multum ¹ enim valet deprecatio justi assidua. Nam et ego, licet peccator existam, tamen vestri memoriam ante sacras confessiones Apostolorum faciens, orationi incumbo. His præmissis, optamus sanctitatem paternitatis vestræ in Domino bene valere, atque in opere, quo assumptus es, multo amplius fructum boni operis pullulare concedat, et ad incrementum perducere patiantur divina majestas. Trinitas indivisa sanctitatem vestram conservet orantem pro nobis ». Haecenus reddite ad Bonifacium litteræ.

20. *Synodus a Bonifacio in Germania per Carolomannum congregata cujus canones per Epistolam confirmat Zacharius.* — Acceptis autem iis Bonifacius litteris Zachariæ Pontificis, sollicitus jussa ipsius implere, continuo se contulit ad Carolomannum, celebrande Synodi causa. Habent hæc ejusdem Bonifacii Vite ² Acta verbis istis:

« Eatempestate cum Carolus dux inclytus vitæ suæ cursum exegisset, et filii ejus Carolomannus et Pipinus ei ceu patri successissent in imperio: cum ad nutum Carolomanni, qui erat major natu, omnia paterni regni jura disponentur, sanctus Bonifacius ad eum accessit, et Apostolici præsulis scripta offerens, modis omnibus petiit, ut Chri-

¹ Matth. xvi. — ² 2. Tim. iv. — ³ Eod. Cod. Ep. v.

¹ Jacob. v. — ² Vit. S. Bonif. l. 1, c. 33.

slianæ religionis cultum, quem pater ejus animo promptissimo inchoasset et exercuisset, ipse quoque pro Dei amore et regni sui stabilimento, atque pro omnium sibi subditorum salute, eadem benevolentia prosequeretur ».

Quibus ille verbis haud aliter atque divino oraculo permotus et compunctus, omnes suæ ditionis homines tum clericos tum laicos, qui a Christiana religione deflexissent, tam regia quam canonica auctoritate ad viam justitiæ revocare studuit; jussitque, ut coacta Synodo omnia ad canonum præscriptum corrigerentur. Cujus quidem Synodi Decreta, quod non modo sæcularibus, sed etiam Ecclesiasticis rectoribus plurimum utilitatis et ædificationis afferre posse videantur, sicut ea in antiquis Codicibus et in jam censis scripta reperimus, hic inserere visum est.

21. « In nomine Domini nostri Jesu Christi ego Carolomannus dux et princeps Francorum, anno ab Incarnatione Domini septingentesimo quadragésimo secundo . undecimo kal. Maii, cum consilio servorum Dei et optimatum meorum, episcopos, qui in regno meo sunt, cum presbyteris ad Concilium et Synodum pro timore Christi congregavi, id est, Bonifacium archiepiscopum, Burchardum, Reginfridum, Wittanum (Wetzanum) et Willoldum (Witbaldum), Dadanum, et Adanum (Edanum), presbyteris eorum, ut mihi consilium dedissent, quomodo lex Dei et Christiana religio recuperetur, quæ in diebus præteritorum principum dissipata corruit; et qualiter populus Christianus ad salutem animæ pervenire possit, qui per falsos sacerdotes luscusque deceptus est. Itaque per consilium sacerdotum religiosorum et optimatum meorum ordinavimus per civitates episcopos, et constituimus super eos archiepiscopum Bonifacium, qui est missus (legatus scilicet) sancti Petri. Statuimus quoque per annos singulos Synodum congregari, ut nobis presentibus, canonum Decreta et Ecclesiæ jura restaurentur, et religio Christiana emendetur ». De his autem, quæ in Synodo statuta essent, capita ista subnectit :

« Fraudatas pecunias Ecclesiarum Ecclesiis restituimus et reddidimus.

22. « Falsos presbyteros, et adulteros vel fornicatores diaconos, vel clericos de pecuniis Ecclesiæ abstulimus et degradavimus, et ad penitentiam coegimus.

« Servos Dei per omnia omnibus armaturam portare vel pugnare, aut in exercitum et in hostem pergere, omnino prohibuimus : nisi illos solummodo, qui propter divinum ministerium mysterium, missarum scilicet solemniam adimplenda, et sanctorum patrocinia portanda (nempe reliquias sanctorum), ad hoc electi sunt, id est, unum vel duos episcopos cum capellanis presbyteris princeps secum habeat, et unusquisque præfectus unum

presbyterum, qui hominibus peccata confitentibus indicere penitentiam possit.

« Necnon et illas venationes et sylvaticas vagationes cum canibus omnibus servis Dei interdiximus, et ut accipitres et falcones non habeant.

23. « Decrevimus quoque ut juxta sanctorum canones unusquisque presbyter in parochia habitans, subjectus sit illi episcopo, in cujus parochia habitat : et semper in Quadragesima rationem et ordinem ministerii sui sive de baptismo, sive de fide Catholica, sive de precibus et ordine missarum, episcopo reddat et ostendat. Et quodcumque jure canonico episcopus circumeat ad confirmandos populos, presbyter semper paratus sit ad suscipiendum episcopum cum collectione et adjutorio populi, qui ibi confirmari debet. Et in cæna Domini semper novum chrisma accipiat ab episcopo. Et ut episcopus sit testis castitatis, et vite, et fidei, et doctrine illius.

« Statuimus quoque, ut secundum canoniceam cautelam omnes undecumque venientes ignoti episcopi, vel presbyteri, ante probationem Synodalem in Ecclesiasticum ministerium non admittantur.

24. « Decrevimus quoque, ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parochia sollicitudinem gerat, adjuvante graphione (gravione), qui defensor Ecclesiæ ejus est, ut populus Dei paganism non faciat, sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat, sive sacrificia mortuorum, seu sortilegos, vel divinos, sive phylacteria et auguria, sive incantationes et hostias immolantias, quas stulti homines juxta Ecclesiæ ritum pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum, Deum et sanctos suos ad iracundiam provocantes ». Ex scripto Codice ista subjiciuntur : « Sive illos sacrilegos ignes, quos Meliores vocant, sive omnes quæcumque sunt Paganorum observationes, diligenter prohibeant, statuimus ». Porro per graphionem intelligi magistratum principis, quem nos consuevimus dicere tiscalem judicem, glossarium appositum ad finem Capitularium Francorum significat. Gravionem vero hodie dicunt baronem, quem nos comitem appellamus.

25. « Statuimus similiter, ut post hanc Synodum, quæ fuit undecimo kalendas Maii, quisquis servorum Dei, vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit, in carcere penitentiam faciat in pane et aqua. Et si ordinatus presbyter fuerit, duos annos in carcere permaneat ante flagellatus ». Ex scripto Codice additur : « Et scortificatus videatur, et post episcopus adaugeat. Si autem clericus vel monachus in hoc peccatum incidit, post tertiam verberationem in carcerem missus, unum annum penitentiam ibi agat ».

Quæ autem his subjiciantur, pertinent ad Concilium Leptinense, de quo suo loco dicturi sumus. Auctor enim cuncta, quæ in tribus Synodalibus conventibus gesta esse noscuntur, sub uno conges-

³ Extant apud Sur. tom. III. de v. Jun. Ibid. l. 1. c. 31.

sit. Subjiciuntur autem in scripto Codice ista: « Similiter et nomæ velate eadem penitentia continentur, et radantur omnes capilli capitis ejus.

« Decevimus quoque, ut presbyteri et diaconi non sagis, laicorum more, sed casulis utantur ritu servorum Dei, et nullus in domo sua mulierem habitare permittat; et monachi, et ancille Dei monasteriales, juxta regulam sancti Benedicti ordinate vivere, vitam et propriam gubernare studeant ». Hactenus ibi.

26. Quod rursum ad præsens Concilium spectat, cuncta in eo decreta sunt missa Romam ab ipso Pontifice comprobanda. Pontifex vero cognitis omnibus, colligi Synodum voluit, in qua que per Bonifacium atque collegas episcopos facta sunt, comprobavit; de iisque litteras ad ipsos reddidit, quas suo loco ponemus. Benedictus levita in ea, quam affixit libro quinto Præfationem, de hujus Synodi confirmatione hæc habet: « Illis ita peractis, est in fronte primi libelli posita Zacharie papæ Epistola, omnibus episcopis et reliquis Ecclesiastici ordinis gradibus Deum timentibus per Gallias et Francorum provincias constitutis directæ, sicut et in ea continetur. Quam sequuntur duo Synodales conventus, quos sanctæ Romanæ et Apostolicæ Ecclesiæ legatus Bonifacius, memoratæ Moguntiacensis Ecclesiæ archiepiscopus vice supradicti papæ Zacharie una cum Carolomanno Francorum principe canonicè tenuit: ut agnoscant omnes hæc predictorum principum capitula maxime Apostolica auctoritate fore firmata ». Hæc Benedictus de duabus Synodis a Zacharia Pontifice confirmatis, subjiciens Epistolam Zacharie de confirmatione ipsarum, quæ sic se habet, data post acceptas a Bonifacio de rebus in Synodo gestis litteras, quæ non extant¹:

« Zacharias papa universis episcopis, presbyteris, diaconibus, abbatibus cunctis etiam duobus, comitibus, omnibusque Deum timentibus per Gallias et Francorum provincias constitutis.

27. « Referente nobis reverendissimo atque sanctissimo fratre nostro Bonifacio episcopo, quod dum Synodus aggregata esset in provincia vestra juxta nostram commonitionem, mediantibus filiis nostris Pipino et Carolomanno principibus vestris, peragente etiam vice nostra metropolitano Bonifacio, Dominus illuminasset corda vestra cum principibus vestris ad prædicationem ejus, ut omnibus commonitionibus ejus obediretis, et falsos, et schismaticos, et homicidas, et fornicarios a vobis expelleretis sacerdotes: omnipotenti Deo gratias egimus, et pro vobis incessanter sumus orantes, ut qui cepit in vobis opus bonum, perficiat usque ad finem. Obsecro enim vos coram Deo, ut ejus commonitionibus firmiter obediatis. Ipsum enim vice nostra in partibus illis ad prædicandum constitutum habemus, ut vos, Deo propitio, ad viam perducatur

rectitudinis, et a cunctis facinoribus salvi esse possitis.

28. « Habuistis enim, peccatis facientibus, nunc usque falsos et erroneos sacerdotes: unde et cunctæ paganæ gentes vobis pugnantibus prævalebant, quia non erat differentia inter laicos et sacerdotes, quibus pugnare licitum non est: qualis enim victoria datur, ubi sacerdotes una hora Dominica pertractant mysteria, et Christianis Dominicum porrigunt corpus pro suarum animarum redemptione; et post, Christianos, quibus hoc ministrare debuerant, aut Paganos, quibus Christum prædicare, propriis sacrilegisque manibus necant, præcipue dicente eis Domino¹: Vos estis sal terræ: quod si sal evanuerit, in quo conditur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus. Dum hæc ita sint, et tales in vobis fuerint sacerdotes, quomodo victores contra vestros inimicos esse poteritis? Nam si mundos et castos ab omni fornicatione et homicidio liberos habueritis sacerdotes, ut sacri præcipiunt canones, et nostra vice prædicat præfatus Bonifacius frater noster, et ei in omnibus obedientes extiteritis, nulla gens ante conspectum vestrum stabit, sed corruent ante faciem vestram omnes paganæ gentes, et eritis victores, insuper et bene agentes vitam possidebitis æternam.

29. « Vos autem, charissimi fratres, qui estis veri sacerdotes, et sub regulari disciplina constituti, sic vosmetipsos exhibete, ut deceat ministros Dei et dispensatores ministeriorum Dei, ut non vituperetur ministerium vestrum: ne fiat in vobis (sicut² scriptum est): Erit sicut populus, sic sacerdos. Nam si hoc fuerit, qualis vobis erit ab hominibus laus? Aut qualis a Deo expectatur retributio? Quamobrem sic vos corrigite, ut veri sacerdotes, et tales ad sacerdotium provehite, ut et vobis et illis testimonium maneat bonum ab his qui foris sunt: quatenus ab hominibus vobis acquiratis laudem, et a Deo mercedis præmium in æterna beatitudine percipere mereamini, eo quod per vos ad Christi producti sunt rectam fidem populi multi, innoxios habentes sacerdotes. Ad Synodum quoque omni anno convenite, ad pertractandum de unitate Ecclesiæ, ut si quid adversi acciderit, radicitus amputetur, et Dei Ecclesiæ maneat inconcussa. Bene valete ». Hactenus Epistola Zacharie papæ post Synodum data ex scripto Vaticano exemplari.

30. *Synodum Romæ cogit Zacharias, qui et Luitprandum conveniens, quatuor civitates Ecclesiæ Romanæ recuperat.* — Dum hæc agerentur in Germania, Zacharias papa mense Martii Romæ Synodum habuit, cujus Acta misit in Gallias ad archiepiscopum Viennensem per Clementem presbyterum, quem idem archiepiscopus Romam legaverat, nuntiatorum papæ miserandum statum Ec-

¹ Capit. Franc. l. v. in princ. et Zach. Ep. VII. et in Bonifacio l. II. c. 6.

² Matth. v. — 2 Isai. xxiv.

eccliesie Viennensis a Barbaris dira passæ, ad quem idem Zacharias ista rescripsit¹ :

« Zacharias episcopus servus servorum Dei Austroberto sanctæ Viennensis Ecclesie archiepiscopo.

« Venit ad nos presbyter Clemens, missus a sanctitate vestra, referens nobis a concussione gentium turbatas Ecclesie provincie vestre. Unde et nos valde tristes effecti sumus. Sed quid sanctitas vestra de talibus miratur, cum omnia prædicta a Domino esse in Evangelio, cognoscat : Abundabit, inquit, iniquitas, et refrigescet charitas multorum ? Nam et Longobardi, quorum sævitia ubique crevit, ita nostros times devastant, ut sicut de rege Babylonis Propheta dicit² : Exossaverint nos. Consideremus Dei justa judicia, et contabescamus iniquitatibus nostris. Cæterum XI kalendas Aprilis Synodum Romæ fecimus, cujus exemplar dilectus presbyter noster vestræ sanctitati portabit. Dahnaticam (dahnaticam) usibus vestris misimus, ut quia Ecclesia vestra ab hac Sede doctrinam fidei percepit et morem habitus sacerdotalis, ab illa etiam percipiat decorem honoris. Data non. Martii Constantino Augusto, anno imperii ejus primo ». Hactenus Zacharias ad Viennensem archiepiscopum. Sed quod spectat ad lugubrem statum Italie, Dei misericordia repente est mutatus in melius. Etenim Zacharias Pontifex conveniens Longobardorum regem Luitprandum, civitates patrimonii sancti Petri divino auxilio absque armis ab eodem rege recuperat : ut acciderit tunc plane quasi miraculum a Deo, cum post tot turbas, tot deprædationes et cædes, inermis Christi vicarius armatos conveniens hostes, eosdem divina potentia superavit, et ad reddenda ablata compulerit, et ad captivos liberos dimittendos aegerit ; ut plane apparuerit, longe præstare arma spiritalia, Deo potentia, quam carnalia, atque gladium spiritus (quod est verbum Dei) hostium corda potentius penetrare quam ferreum. Quomodo autem ista se habuerint, sinceram ab Anastasio scriptam historiam accipe, sermone licet rudi contextam. Pergens enim inchoatam narrationem de quatuor civitatibus ab Ecclesia Romana sublatis, de quibus suo loco superius dictum est, ista subjicit : « Dumque idem rex Luitprandus protraheret dilationem ad reddendum juxta suam promissionem jam fatas quatuor civitates : prænominatus Pontifex Zacharias, ut verus pastor populi sibi a Deo crediti, spem ponens in Deo, egressus ex Romana civitate cum sacerdotibus et clero, perrexit fiducialiter et audacter ad ambulandum in locum Interamniensem, ubi in finibus Spoletanis ipse rex residebat. Qui dum in Ortanam convenisset civitatem, ipseque rex ejus cognovisset adventum, misit Grimoaldum missum (id est, legatum suum), qui ei obvius factus, usque ad Narniensem perduxit civitatem. Ad cujus

sancti viri occursum jam nominatus rex misit duces ac satrapas suos, magnumque exercitum, et a Narniensem civitate, octavo fere milliario, eodem rege eum suscipiente.

31. « Die, quæ est sexta feria, perrexerunt ad Basilicam beati Valentini episcopi et martyris, sitam in prædicta Interamniensi urbe ducatus Spoletani. Ante cujus fores Basilicæ idem rex cum reliquis optimatibus et exercitu suo sanctum virum suscepit, factaque oratione, atque salutationem sibi impersolventes, dum divinis ab eo fuisset commonitus colloquiis, impensaque charitate, ab eadem Ecclesia egressus, in ejus obsequium rex dimidium fere milliarium perrexit : et sic in suis tentoriis uterque eadem sexta feria sunt morati.

« Sabbato vero iterum convenientes, Zacharias papa divina perfusus gratia, Deo placitis admonitionibus eum est allocutus, prædicans, cum ad hostili motione et sanguinis effusione quiescere, et ea, quæ pacis sunt, semper sectari. Cujus piis eloquiis flexus, et de constantia sancti viri et admonitione admiratus, omnia quæcumque ab eo papa petiit, gratia Spiritus sancti obtinuit, et prædictas quatuor civitates, quas ipse ante biennium per obsessionem factam pro prædicto Transamundo duce Spoletano (hoc est, occasione ipsius) abstulerat, eidem sancto viro cum habitatoribus earum redonavit. Quas et per donationem firmavit in oratorio Salvatoris, sito intra Ecclesiam beati Petri nomine redificatam. Nam et Sabinense patrimonium, quod per annos fere triginta fuerat ablatum, atque Narniense et Auximianum, atque Anconitanum, necnon et Polimarianse, et Vallem, quæ vocatur Magna, sitam in territorio Subrino per donationis titulum ipsi beato Petro Apostolorum principi concessit, et pacem eum ducatu Romano ipse rex per viginti firmavit annos. Sed et captivos omnes, quos tenebat ex diversis provinciis Romanorum, missis litteris suis tam in Tusciam suam, quam trans Padum etiam una cum Ravennatibus captivis, Leonem, Sergium, Victorem et Agnellum consules (consulares) prædicto beatissimo redonavit Pontifici.

32. « In prædicta Basilica beati Valentini per ejusdem regis petitionem in locum Consentini (Constantini) antistitis, qui transierat, alium ordinavit episcopum. In cujus consecratione dum ipse adesset cum suis iudicibus, compunctione inspirationis divine tanta orationis dulcedine illa ab eo sunt prolata, ut cum sanctum virum conspicerent fundere preces, plures ex eisdem Longobardis ad lacrymas sint permoti. Eodem vero die Dominico, post peracta missarum solemnia, ad prandium eundem regem, ad Apostolicam benedictionem suscipiendam, ipse beatissimus Pontifex invitavit, ubi eum tanta suavitate esum sumpsit et hilaritate cordis, ut diceret ipse rex, tantum se nunquam meminisse comedisse (a se nunquam meminisse comestum).

¹ Bbl. Floriac. edit. a Jo. a Bosco Carlest. part. II. pag. 43. —
² Jerem. L.

33. « Alio vero die, quæ fuit secunda feria, vale faciens ei rex ipse, misit in ejus obsequium Aldeprandum ducem Clusium nepotem suum, seu Tacipertum Castaldum, et Raingum Castaldum Tuscancensem, atque Grimoaldum, qui eidem sancto viro usque ad prædictas civitates obsequium facerent, easdemque civitates cum suis habitatoribus traderent. Quod et factum est. In primis Amerinam civitatem, deinde Ortanam tradiderunt. Dumque in Polimartio castro convenissent, eumque recepisset Pontifex, et fuisset itineris longitudine per circuitum finium Reipublicæ eundem usque ad Bleranam civitatem, per partes Sutrinæ civitatis, per fines Longobardorum Tusciæ, qui de propinquo erant, id est, per castrum Litemum (Vitervum), ipse missus a rege Grimoaldus eum-

dem beatissimum Pontificem perduxit usque ad Bleranam civitatem, quam et ipsi sancto viro prænominati Raingus Castaldus et Grimoaldus tradiderunt. Et sic regressus est, Deo propitio, cum victoriae populum aggregans, ab Ecclesia sanctæ Dei Genitricis, quæ vocatur ad Martyres, egressi sunt omnes generaliter properantes ad beatum principem Apostolorum Petrum. Quos et allocutus est, admonens Deo omnipotenti reddere gratiarum actiones. Quibus expletis decima Indictione, etc. » Pergit dicere quæ sequenti Indictione undecima ab eodem Pontifice gesta sint cum eodem Luitprando rege Longobardorum, quæ nos anno sequenti, ordine temporum dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romane 6233. — Anno Æræ Hispan. 780. — Anno Hegire 125, inchoato die 4 Novemb. Fer. 1. — Jesu Christi 742.

— Zachariæ pape 2. — Constantini Copronymi 23 et 2.

1. *Artabasus et Nicetas ejus filius a Constantino imp. deceti.* — Ad num. 1 *Artabasus* post diem vicesimum septimum mensis Junii præcedentis Christi anni in odium Constantini Copronymi sacrarum imaginum hostis, renuntiatus est imperatori, et eas crexit, ut anno superiori num. 4 et seqq. ostendimus. Anno vero sequenti, tam ipse quam filius ejus junior *Nicetu* infeliciter pugnarunt, ut narrat Baronius, qui cum non viderit Theophanem, sed tantum auctorem Miscellæ, et versionem Anastasii, hæc accurate referre non potuit. Theophanes itaque ad annum 11 Constantini imp. qui kalend. Septemb. currentis Christi anni inchoatur, ait : « Ejusdem anni mense Maio ad Op-sicii regionem profectus Artabasus, Asiam, dum iter ageret, sub potestatem redegit, et provinciam depopulatus est. Eo comperto Constantinus copias in eum eduxit. Ubi Sardium attingit fines, a Celbiano redeuntem offendit, et manibus cum eo consertis, in fugam vertit, et ad Cyzicum usque insequitur. Ille Cyzicum ingressus, dromonem subinde conscendit, et in urbem salvum se recipit. Mense autem Augusto ejusdem undecimæ Indictionis Artabadi filius, supremus copiarum ejus ductor, ad Modrinam cum Constantino bello congressus fugam arripit, etc. Calamitatis omnis auctor diabolus talem inter Christianos demutationem et cades recipere sub hæc tempora excitavit, ut filii adversus parentes, et fratres in fratres necem nullo sanguinis

aut indulgentiæ discrimine irruerent : suasque invicem ipsorum domus atque facultates citra illati damni sensum flammis perderent. » Quare utraque pugna, quæ funesta fuit Artabado, contigit mense Maio, et mense Augusto sequentis Christi anni *undecima Indictione* notati, non vero *Indictione decima*, ut habet Baronius ex auctore Miscellæ, ubi Indictio x mendose exarata, pro Indict. xi, ut liquet ex Anastasio, qui in sua versione habet etiam Indictionem undecimam, quique filium illum Artabadi, quem Theophanes non nominat, *Nicetam* appellat, et antequam loquatur de ea Asiæ depopulatione mense Maio facta, dicit *Nicephorum* filium Artabadi per Anastasium patriarcham coronatum fuisse imperatorem ; quod et habet auctor Miscellæ, qui Anastasium verbatim describere solet.

2. *Artabasus Nicephorum filium imperatorem renuntiat.* — Nicephorus in Breviario eandem rem his verbis narrat : « Anno insequenti Artabasus (ita Artabasum nominat) alterum e filiis Nicetam Armeniorum ducem mittit, Nicephorum vero imperatorem coronat. Ipse in Asiam cum copiis trajicit. Quam cum populationibus infestam haberet, Constantinus obviam ei ad Sardes occurrit ; et signis collatis longe superior fuit. Ita exercitu illius in potestatem redacto, omnibus quoque impedimentis potitus est. Artabasus Cyzicum primo, inde Constantinopolim fuga petiit. Nicetas ejus filius aciem in Constantinum convertit, qui ad Modrinam com-

misso prælio Nicetam cum magna militum strage victum in fugam conjicit». Ubi Nicephorus loquitur de gestis anno secundo Constantini imp. et collatus cum Anastasio et Theophane insinuat, Nicephorum Artabadi filium anno dccxlii ante kalendas Maias coronatum esse imperatorem. Quod anno sequenti confirmabo ex Synodo Romana post kalend. Septembres habita, in qua anni imperii Artabadi, non vero Nicephori memorantur, quia Romæ inauguratio Nicephori nondum innotescerat.

3. *Moritur Hiscamus Saracenorum califa.* — Ad num. 2. Quod narrat Baronius Theophanis nomine ex auctore Miscellæ, desumpsit ex aliqua editione illius auctoris depravata, ut liquet ex correctioribus ejusdem Miscellæ editionibus, et ex his verbis ipsiusmet Theophanis ad annum n Constantini imp. kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatum: «Hoc anno Isam Arabum dux mortuus est. Is sanctam Antiochiæ Ecclesiam pastore jam an. xl viduatam, Arabibus nimirum patriarcham eligi prohibentibus, in priorem statum reposit. Quempiam enim monastici instituti Syrum, nomine Stephanum, sibi familiarem, rusticum quidem, at pietate clarum Christianis in Oriente positus, si modo hunc admitterent, patriarcham eligendi liberam fecit potestatem. Illi divinitus hoc tibi arbitrati, ipsum Stephanum in Theopoleos (seu Antiochiæ) sede episcopum collocant: atque ita ad hodiernum usque diem eligendo patriarchæ nullum impedimentum a Saracenis affertur». Quem Theophanes *Isam*, Elmakinus *Isianum*, et Toletanus in Historia Arabum cap. 12, *Hiscamum* appellat.

4. *Imperium Saracenicum dilatavit.* — Obiit secundum Elmakinum anno Hegiræ cxxv, die sexto Rabii posterioris, qui respondet VIII idus Februarii, ideoque anno Christi dccxlii. Toletanus citatus in Historia Arabum numerat provincias, quas subjugavit, videlicet Ioniam, Lystriam, Alapiam, Chaldæam, Assyriam, Medeam, Hyrcaniam, Persidem, Mesopotamiam, Syriam superiorem, Cælesyriam, sive Phœniciam, cujus metropolis Tyrus, Syriam inferiorem cujus metropolis Antiochia, Judæam, Ægyptum, Arabiam majorem, Æthiopiæ, Africam, et Hispaniam cum Septimania, et Vasconiarum parte. Fuit Hiscamus xvii califa Saracenorum.

5. *Walid xviii Saracenorum califus.* — Subdit Theophanes: «Hoc anno Walid filius Isam Arabum principatu potitus est: ad quem Constantinus Andream spatharium, Artabadius vero Gregorius mogetiam, ambo supplicis sibi dari postulantes miserunt. Diuturna vero imbris penuria et terræ motus varia loca adeo concusserunt, ut in deserto Saba montum cacumina ad invicem colli-

derentur, et pagi terra absorberentur. Eodem etiam anno Cosmas Alexandria patriarcha cum ipsa civitate, Monothelitarum pravitate a Cyri, qui sub Heraclio vixit, temporibus cum civitatem obtinente, abjurata, et errore cognito ad Orthodoxam Ecclesiam rediit, etc. Mense Junio sequentis nempe Christi anni signum ad Septentrionalem cæli partem apparuit». Elmakinus, cui major hæc in re fides habenda, asserit Walid seu Valid fuisse filium Jezidi Isiani decessoris, huncque tantum ejus patrum extitisse. Est *Walid* secundus hujus nominis, sicuti *Jesidus*, ejus filius fuit.

6. *Zacharias papa ad S. Bonifacium rescribit.* — A num. 3 ad 30. Zacharias papa, acceptis sancti Bonifacii litteris, de quibus anno superiori num. 22 ad eum rescripsit, confirmavitque tres episcopatus ab illo institutos, facultate illi facta Synodum in ditione Carolomanni celebrandi, missisque aliquibus Decretis, quæ in ea publicanda essent. Ea Epistola apud Serarium pag. 383 dicitur, «Data kalend. April. imperante domino piissimo, Augusto Constantino, a Deo coronato, magno imperatore. Anno vicesimo quarto imperii ejus, Indictione xi (1)». Baronius ex editione Romana addit, *imperii ejus anno secundo*, quod et in editione Labbeana legitur. Hæc litteræ ante Synodum Germanicam sine dubio date; cum ea nondum celebrata Bonifacius Zachariam consuleret, hęcque prædictæ Synodi convocacionem non solum impedierit, sed etiam præceperit. Et tamen Synodus illa incerto loco in Germania habita, his verbis in omnibus editionibus inchoatur: «Ego Carolomannus dux et princeps Francorum, anno ab Incarnatione Domini dccxlii, XI videlicet kal. Maii». Quare errorem vel in numeros in Epistola expressos, vel in Synodo memoratos irrepisse necesse est. Coitinus hoc anno num. 2 existimat mendum cubare in chronologicis Synodi caracteribus, corrigendamque esse notam vel anni vel diei, ut deleto anno dccxlii substituantur annus xliii, aut expuncto XI kalendas Maii reponatur dies, qui Pascha præcesserit anni dccxlii, pertinenterque ad annum dccxlii, initio anni a Paschali solemnitate ducto. Indeq. hanc Synodum congregatam putat *undecimo kalendas Aprilis* anni Christi insequentis. Mitto aliorum opiniones, utpote non magis verosimiles.

7. *Epocha Concilii Germanici.* — Certum enim existimo Synodum coactam, die in eadem enumerata, litterasque Zachariæ duobus circiter antea mensibus Romæ scriptas esse, ideoque errorem irrepisse tam in annos Constantini, quam in Indictionem ac mensem, quibus ea date dicuntur.

(1) Adscriptio temporis in Epistola Zachariæ ad S. Bonifacium, quoad mensem et diem, ac nomen imperatoris rata et integra, ex his que anno precedenti adnotavimus, reputanda est. Quoad Concilium Germanicum referendum huius casus ad sequentem annum, quod hæc conjectura mihi plane persuadet. Celebratur Concilium hoc die XI kal. Maii. Porro dies illa anno sequenti dccxliii, non vero præcæsi anno dccxlii, in Dominicam incidit, scilicet est autem Concilia monachi diebus Dominicis coe per hæc tempora consueverunt. Stripsit igitur Zacharias litteras ad S. Bonifacium die kalendas Aprilis anni dccxlii, quibus litteris facultatem illi permisit, ut Synodum in Germania haberet. Bonifacius actuum, eodem scilicet mense et anno Synodum coe. At cum Liptuense Concilium ipso eodem anno per illos circiter menses S. Bonifacius celebravit, teste Pape? Falitur ne quidem, ut nos adhauc conjecturis anno sequenti demonstrabimus.

Cum enim *Artabasdus* superiori an. post diem XXVII mensis Junii imperator salutatus sit, si *Zacharias* amo sequenti litteras illas ad *Bonifacium* misisset, non annos *Constantini*, sed annos *Artabaldi* in iis apposisset, ut postea in more habuit. Quare in subscriptione ejusdem *Zachariæ* Epistolæ expungendus annus n. imperii in editionem Romanam et *Labbeanam* perperam intrusus, eaque sic restituenda: « Data kalendis Februarii imperante domino piissimo Augusto *Constantino* a Deo coronato magno imperatore anno XII, Indictione X ». Duo autem certa videntur. Primum, hoc seculo amos Incarnationis a die Nativitatis Christi in Francia inchoatos fuisse, qua de re alibi. Secundum, hujus anni initio *Artabasdum* nondum Romæ agnuitum fuisse imperatorem; alioquin ejus non *Constantini* nomine laudata Epistola subscripta fuisset. Cæterum inter Epistolas *Bonifacianas* aliquas esse quarum subscriptio prorsus depravata est, non tantum ex ista liquet; sed etiam ex alia quam *Baronius* anno DCCLI, num. 15 exhibet, quam tamen eo anno demonstravimus removeri non posse ab anno DCCXLVII, ejusque subscriptionem prorsus delendam esse, uti forsân ea de qua agitur.

8. *Episcopi qui Concilio Germanico interfuerunt.* — In Concilii *Germanici* Prefatione præter *Bonifacium* archiepiscopum, cui fixa non erat sedes, enumerantur *Burchardus*, qui *Wirtzburgensem* diocesim regebat, *Wittans*, qui *Birburgensem*, *Willibaldus*, qui *Aychistadianam*, et *Reginfredus*, qui *Coloniensem*, *Dadanus* episcopus regionalis, quales non pauci in Gallia Belgica hoc tempore erant, et *Addanus*, qui vocatur *Eddanus* in Capitularibus *Karlomani* memoratos, idem est ac *Eddus* episcopus *Strateburgensis*, id est, *Argentoratensis*. Ex episcopis, quorum sedes *Bonifacius* in *Hassia*, in *Francia Orientali*, et in *Thuringia* nuper exererat, solum defuisse *Adelharitum* *Erphesfurdensem* episcopum, quia *Saxones* idololorum cultores irruptione facta *Thuringiam* inquietabant, existimat *Cointius* an. DCCXLIII, num. 39, qui addit, e *Germania* prima tres defuisse, *Wormaciensem*, *Moguntiacensem* et *Nemelensem*; *Leodiensem* e *Germania* secunda. At eodem interfuisse, aut saltem ex illis aliquos, eruo ex Prefatione Concilii, in qua *Carolomannus* ait: « Episcopos, qui in regno meo sunt, cum presbyteris ad Concilium et Synopum pro timore Christi congregavi: id est, *Bonifacium* archiepiscopum, et *Burchardum*, et *Regenfridum*, *Wintanum*, et *Willbaldum*, et *Dadanum*, et *Eddanum*, ac reliquos episcopos, cum presbyteris eorum ». Quare præter septem memoratos, aliqui alii ininominati Concilio præsentibus fuerunt. *Bonifacius*, metropolitani munus per utramque *Germaniam* cis *Rhenum*, necnon per *Hassiam*, *Franciam Orientalem*, *Thuringiam*, et *Alamanniam*, trans eundem fluvium exercuit; episcoposque suffraganeos habuit tredecim: IV in *Germania* prima, *Moguntiacensem*, *Wormaciensem*, *Nemelensem* et *Argentoratensem*; III in *Germania* secunda, *Coloniensem*,

Ultrajectinam et *Leodiensem*; in *Hassia* *Birburgensem*; *Erphesfurdensem* in *Thuringia*; duos in *Francia* Orientali, *Wircburgensem* et *Aychistadianam*; totidem in *Alamannia*, *Augustanum* et *Constantiensem*; ipse vero certa determinataque sede caruit usque ad annum DCCXLVII.

9. *Est primum inter Concilia a S. Bonifacio indicta.* — Præfuit Inic Concilio inter *Bonifaciana* primo ipsemet *sanctus Bonifacius*, juxta quod sibi mandatum fuerat a *Zacharia* papa. *Gregorius* quidem III aliquid Concilium convocandi *Bonifacio* facultatem fecerat, ut an. DCCXXXVI, num. 2 diximus, sed nullum tunc habitum fuit, aut ob incompositam *Ecclesiarum Germaniæ* œconomiam, aut ob mortem *Gregorii III*, aut ob rationes alias nobis ignotas. *Baronius* enim, alijque qui Concilium illud, quod *Gregorius III* celebrari jussit, ab eo de quo agimus, distinctum esse autamarunt, non animadvertent, *Bonifacium* legationis suæ tempore quinque tantum Concilia congregasse, ullumque cogisse anno DCCXLVII, statim atque *Ecclesiæ Moguntinæ* affixus fuit. Quinque autem illa Concilia alia esse non possunt, quam *Germanicum primum*, *Liptinense*, *Suessionense*, *Germanicum II*, quibuscumque a Conciliorum collectoribus, aliisque hactenus prætermisimus. Si enim aliud *Gregorii* tempore celebratum fuisset, *Bonifacius* non quinque, sed sex Conciliis durante sua legatione præfuisset, contra disertum testimonium *Willibaldi* in *Vita sancti Bonifacii*, in ultimo Concilio *Bonifaciano* anno DCCXLVII a nobis memorandum. *Bonifacius* anno superiori ad *Zachariam* papam scripsit, jam ab annis octoginta et amplius in *Francia*, ad quam missus fuerat, *Transrhenana* nempe, nullum Concilium indictum esse; quod si Concilium hoc anno habitum, aliud antecessisset, *Carolomannus* in ejus Prefatione non diceret: « Cum consilio servorum Dei et optimatum meorum episcopos, qui in regno meo sunt, cum presbyteris ad Concilium et Synodum pro timore Christi congregavi, etc. ut mihi consilium dedissent, quomodo lex Dei et Ecclesiastica religio recuperetur, quæ in diebus præteritorum principum dissipata corruit; et qualiter populus Christianus ad salutem animæ pervenire possit, et per falsos sacerdotes deceptus non pereat ». *Carolomannus* enim eodem fere modo loquitur de deplorando *Ecclesiæ Francicæ* statu per complurium annorum decursum, ac *Bonifacius* in Epistola ad *Zachariam* papam, cujus verba anno precedenti in medium adduximus. Quod si aliud Concilium ad disciplinam *Ecclesiasticam* renovandam biennio antea indictum fuisset, non solum *Carolomannus* hoc loquendi modo non uteretur; sed etiam episcopi Decreta illius hoc anno confirmassent, sicuti in Synodo *Liptinensi* anno sequenti coacta, hujus Synodi, quam priorem vocant, canones confirmarunt. « Prioris Synodi Decreta consentientes firmaverunt, sequæ ea implere velle et observare promiserunt », dicunt episcopi in primo canone Synodi *Liptinensis*. In hac prima Synodo